
CITTA’ DI GIAVENO
Città Metropolitana di Torino 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

 CONSIGLIO COMUNALE  

N. CC / 46 / 2019             Data 23/09/2019 

OGGETTO: SURROGAZIONE CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG.RA MARZIA 
MARINI - NOMINA CONSIGLIERE SIG.RA VILMA BECCARIA - ESAME DELLE CONDIZIONI 
DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA'           

L’anno duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di settembre alle ore 18:30 nella 
sala delle adunanze Consiliari, convocato con avvisi scritti tramite posta elettronica certificata e 
recapitati a norma di Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito, in SESSIONE 
STRAORDINARIA URGENTE ed  in SEDUTA PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE il 
Consiglio Comunale del quale sono membri i seguenti Signori: 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIACONE CARLO Sì COLOMBO VLADIMIRO 
LORENZO 

Giust 

CALVO VINCENZA Sì MURDOCCA WALTER Sì 
GUGLIELMINO PAOLO Sì POLLEDRO FLAVIO Sì 
MORISCIANO MAURO Sì IACOBELLIS ANTONIO Sì 
VERSINO LUCA Sì CASILE CARMELA Sì 
VERCELLI RAFFAELLA MARIA Sì RUFFINO DANIELA Sì 
FRAGOMELI ERIKA Sì GROSSI ANTONELLA IN 

PALLARD 
Sì 

NEIROTTI ERMANNO GIUSEPPE Giust             
GERVASI FRANCESCO Sì  

  
  Totale Presenti 14 
  Totale Assenti: 2 

Sono altresì presenti i seguenti assessori comunali: 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

FAVARON EDOARDO Sì SGARRA PATRIZIO Sì 
BARONE MARILENA Sì ZURZOLO IMMACOLATA 

CONCETTA 
Si 

CATALDO ANNA Sì  

Assume la presidenza CALVO VINCENZA. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa  DI RAIMONDO GIUSEPPA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a discutere e eventualmente deliberare ai sensi del D.lgs. 267/00 sull’argomento 
sopraindicato. 



  

Ore 18.38 Il Presidente del Consiglio Vincenza Calvo passa alla trattazione del punto iscritto 
all’O.d.G. della seduta avente per oggetto “SURROGAZIONE CONSIGLIERE COMUNALE 
DIMISSIONARIO SIG.RA MARZIA MARINI – NOMINA CONSIGLIERE SIG.RA VILMA 
BECCARIA – ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’ E COMPATIBILITA’”. 

Interviene il Cons. Ruffino per segnalare che nell’ O.d.G della seduta è stato omesso il punto 
relativo alle “Comunicazioni”; replica il Presidente del Consiglio Comunale facendo presente che il 
punto potrà essere trattato dopo l’ esposizione del presente. 

Il Presidente legge la proposta di deliberazione relativa all’oggetto. 

A seguire, intervengono rispettivamente: il Sindaco, il Cons. Vercelli, il Cons. Grossi, il Cons. 
Casile e il Cons. Murdocca. 

A seguire 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il parere tecnico espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 – favorevole; 

Visto il parere contabile espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000 – non necessita di parere di regolarità contabile; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 art. 42 circa le competenze del Consiglio; 

Con votazione espressa in forma palese da n. 14 Consiglieri Comunali presenti: 

- Astenuti n. / 
- Favorevoli n. 14 
- Contrari n.  /  

DELIBERA 

Di approvare la seguente deliberazione avente per oggetto: “SURROGAZIONE CONSIGLIERE 
COMUNALE DIMISSIONARIO SIG.RA MARZIA MARINI – NOMINA CONSIGLIERE SIG.RA 
VILMA BECCARIA – ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA’ E COMPATIBILITA” 

Successivamente 

Con votazione espressa in forma palese da n. 14 Consiglieri Comunali presenti: 
- Astenuti n. / 
- Favorevoli n. 14 
- Contrari n. / 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DICHIARA 

La presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4° D.Lgs 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. 

**********************   

Il Presidente invita il Consigliere Vilma Beccaria a prendere parte ai lavori del Consiglio. 

***************************************** 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
n. 47  del  17/09/2019 

Su proposta dell’assessore / sindaco ………………… 

PREMESSO che con comunicazione del 12 settembre 2019, trasmessa a mezzo mail pec 
in pari data (prot. n. 23412/23415) e presentata personalmente al Segretario Comunale 
nello stesso giorno e registrata al protocollo generale al n. 23416, la Consigliera 
Comunale Signora Marzia MARINI, candidato Sindaco delle liste n. 5 “:NONNI & NIPOTI - 
PER GIAVENO E PER L’AMBIENTE” e n. 6 “PARTITO DEMOCRATICO – MARINI 
SINDACO” ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliere comunale; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.6.2019, con la quale si è 
proceduto alla convalida dell’elezione a Consigliere Comunale della Signora Marzia 
MARINI;  

Visto l’art. 38, comma 8, del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., che 
testualmente recita: 
8. Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono 
essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente 
nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente 
devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con 
atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non 
necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre 
dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 
deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal 
protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba 
procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo 141. 

Visto l’art. 38, comma 4, del medesimo decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., che 
così si esprime: 
4. I consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione. 
Considerato che l’art. 45, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 prevede che il seggio che 
durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

Visto il verbale dell’Ufficio Centrale elettorale del 29.5.2019 contenente i risultati delle 
consultazioni amministrative tenutesi in questo Comune il 26 maggio 2019; 

Preso atto che dal medesimo verbale risulta che il primo candidato tra i non eletti della 
lista n. 6 “Partito Democratico – Marini Sindaco” collegata al candidato Sindaco Marini 
(dimissionaria) è la Signora Vilma Beccaria nata a Torino il 24 agosto 1963 e residente a 
Giaveno, che ha riportato una cifra individuale di voti 671, cifra che risulta essere la più 
alta anche fra quelle riportate dai candidati della Lista n. 5 “NONNI & NIPOTI - PER 
GIAVENO E PER L’AMBIENTE”; 

Dato atto che, a seguito della Nota Prot. 23747 in data 17.9.2019, con la quale è stato 
notificato quanto sopra alla signora Vilma Beccaria, la medesima ha comunicato con Nota 
del 18.9.2019 pervenuta in pari data prot. 23784 il suo assenso alla surroga, dichiarando 
contestualmente l’assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità; 



Dato altresì atto che alla signora Beccaria è stata notificata la convocazione della odierna 
seduta consiliare, per la surroga e convalida dell’elezione; 

Dato atto che non risultano sussistenti, nei confronti della Sig.ra Vilma Beccaria, cause di 
ineleggibilità o incompatibilità, previste dagli articoli 60 e seg. Del D.Lgs. 267/2000, né 
cause di incandidabilità sopravvenuta, come da dichiarazione resa dall’interessata; 

Visti gli art.li 60 – 63 – 64 – 65 - 66 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ; 

Visti gli artt. 10, 11, 12, 13, 15 e 16 del D. Lgs. 31.12.2012 n. 235; 

Visto il Decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39;  

Tutto ciò premesso, 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO DELIBERI 

In surroga del Consigliere dimissionario signora Marzia MARINI, di convalidare l’elezione 
a Consigliere comunale della Sig.ra Vilma BECCARIA, nata a Torino il 24 agosto 1963, 
dando atto che nei confronti della stessa non risulta sussistere alcuna delle cause di 
ineleggibilità, incompatibilità, incandidabilità ed inconferibilità previste dalla legge. 

Con separata votazione, riportante n.                   voti favorevoli, espressi nelle forme di 
legge dal Sindaco e da n. …………Consiglieri presenti e votanti (astenuti……………….) 

DICHIARA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i. onde procedere senza ritardo alla surrogazione del Consigliere 
dimissionario. 

Il Presidente del Consiglio a questo punto invita il neo Consigliere, Signora Vilma 
BECCARIA, a partecipare ai lavori del Consiglio.  



Approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE
FIRMATO DIGITALMENTE 

CALVO VINCENZA  

IL SEGRETARIO GENERALE
FIRMATO DIGITALMENTE 
DI RAIMONDO GIUSEPPA 



 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
PROPOSTA CONSIGLIO COMUNALE  

(NUM 47 DEL 17/09/2019) 
 
Oggetto: 
SURROGAZIONE CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG .RA MARZIA 
MARINI - NOMINA CONSIGLIERE SIG.RA VILMA BECCARIA -  ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA'           
 
 

PARERE  DI  REGOLARITA’   
TECNICA  

 
 
Visto l’art. 49 e 147 bis D.LGS. 267/2000 
Vista la proposta di deliberazione allegata,  
 
 
Al fine del controllo preventivo in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa 
 

 
Si esprime il seguente parere:   FAVOREVOLE 

 
 
 
GIAVENO, li 18/09/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

 
GIUSEPPA DI RAIMONDO 

firmato digitalmente 
 
 
 
 



 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

PROPOSTA CONSIGLIO COMUNALE  
(NUM. 47 DEL 17/09/2019) 

 
Oggetto: 
SURROGAZIONE CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG .RA MARZIA 
MARINI - NOMINA CONSIGLIERE SIG.RA VILMA BECCARIA -  ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA'           
 
 

PARERE  DI  REGOLARITA’   
CONTABILE  

 
 
Visto l’art. 49 D.LGS. 267/2000 
Vista la proposta di deliberazione allegata,  
 

si comunica  
 
che la stessa NON NECESSITA’ DI PARERE DI REGOLARIT A’ CONTABILE. 
 
 
 
GIAVENO, li 18/09/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

 
      

LUISELLA BONAUDO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 





 

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

                                               CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE                             REG. N. 1618 
 
Visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione Consiglio Comunale / 46 / 2019 del 23/09/2019 viene pubblicata all’Albo 
Pretorio informatico del comune, raggiungibile dal sito internet www.giaveno.it, dal 09-ott-2019   al 24-ott-
2019  consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
Giaveno , li 09-ott-2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Maria Grazia Grassofirmato digitalmente 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 


